ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
GABINETE DO DEPUTADO BRANCO MENDES

      PROJETO DE LEI Nº _________, DE 2024

Concede Título de Cidadão Paraibano
ao Senhor Victor Carvalho Veggie dá
outras providências.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA

DECRETA:

 Artigo 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Paraibano ao

Senhor Victor Carvalho Veggi.

Artigo 2° - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Paço da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, “Casa de

Epitácio Pessoa”, 16 de fevereiro de 2024.

1.706

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
GABINETE DO DEPUTADO BRANCO MENDES

JUSTIFICATIVA

  O Senhor Victor Carvalho Veggi, nascido em 10.11.1978,

é natural de Muriaé/MG, região da Zona da Mata mineira, filho de

comerciantes, Gilmar Veggi e Ângela Maria Carvalho Veggi, e irmãos

de Pollyanna e Priscilla. Estudou na Escola Estadual Desembargador

Canedo até a 6ª série do antigo ensino fundamental, na Escola São

Paulo até o 2º ano do ensino médio e concluiu o ensino médio no

Colégio Cristo Redentor, em Juiz de Fora/MG, em 1996. Ingressou

no curso de Direito da Universidade Federal de Viçosa/MG, em 1997,

colando grau em maio de 2002. Esteve inscrito como advogado na

OAB/MG, de agosto de 2002 até junho de 2005, quando ingressou

no Ministério Público Federal e iniciou sua trajetória institucional em

Sousa/PB. Casado com Emília, também mineira, é pai de Maria

Antônia e de Maria Victória, paraibanas nascidas em João

Pessoa/PB, e reside em João Pessoa/PB desde dezembro de 2008.

Confiante de que a matéria merecerá a atenção devida, conto com o

apoio dos nobres pares para a sua aprovação.

VICTOR CARVALHO VEGGI
Procurador da República, lotado na PR-PB.

 – Victor Carvalho Veggi, nascido em 10.11.1978, é natural de Muriaé/MG, região da Zona da Mata

mineira,  filho  de  comerciantes,  Gilmar  Veggi  e  Ângela  Maria  Carvalho  Veggi,  e  irmãos  de

Pollyanna e Priscilla. Estudou na Escola Estadual Desembargador Canedo até a 6ª série do antigo

ensino fundamental, na Escola São Paulo até o 2º ano do ensino médio e concluiu o ensino médio

no Colégio Cristo Redentor, em Juiz de Fora/MG, em 1996.

Ingressou no curso de Direito da Universidade Federal de Viçosa/MG, em 1997, colando grau em

maio de 2002. Esteve inscrito como advogado na OAB/MG, de agosto de 2002 até junho de 2005,

quando ingressou no Ministério Público Federal e iniciou sua trajetória institucional em Sousa/PB.

Casado com Emília,  também mineira,  é  pai  de  Maria  Antônia e  de  Maria  Victória,  paraibanas

nascidas em João Pessoa/PB, e reside em João Pessoa/PB desde dezembro de 2008.

 – Formação Acadêmica:

 – Formado em Direito pela Universidade Federal de Viçosa/MG.

 – Experiência Profissional:

 –  Procurador  da  República,  empossado  em  06.06.2005,  com  atuação  nas  Procuradorias  da

República  nos  Municípios  de  Sousa/PB,  de  junho  de  2005 a  outubro  de  2006,  e  de  Campina

Grande/PB, de outubro de 2006 a dezembro de 2008. Atuou, na PGR, nos anos de 2016 e 2017, e,

atualmente, está lotado na PR-PB, com atuação em Ofício de combate à corrupção;

Já atuou como:

 –  Procurador-Chefe  da  Procuradoria  da  República  na  Paraíba,  por  02  biênios:  2009/2011  e

2011/2013;

 –  Representante  do MPF no Fórum Paraibano de Combate à  Corrupção – FOCCO/PB, tendo

exercido a sua coordenação, de maio/2011 a maio/2012;

 – Membro do GENAFE – Grupo Executivo Nacional da Função Eleitoral da PGR, de julho/2015 a

setembro/2017;

 – Procurador Regional Eleitoral  – biênio: outubro/2017 a outubro/2019, já tendo atuado como

Procurador  Regional  Eleitoral  Substituto,  de  maio/2014  a  dezembro/2015,  e  como  Procurador

Regional Eleitoral Auxiliar nas eleições de 2010, 2014 e 2022;

 –  Secretário  Adjunto  da  SPEA –  Secretaria  de  Pesquisa  e  Análise  da  Procuradoria-Geral  da

República, de dezembro 2015 a setembro 2017;

 – Atuou representando o MPF e o Conselho Nacional do Ministério Público – CNMP na Enccla –

Estratégia Nacional de Combate à Corrupção, nos anos de 2015, 2016, 2017 e 2018;

 –  Atuou  como  membro  auxiliar  do  Conselho  Nacional  do  Ministério  Público  –  CNMP,  de

novembro de 2022 a novembro de 2023;

 – Atualmente, membro do GAECO do MPF-PB, designado em fevereiro/2020.